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و  اینکه دولت های یازدهم  با  مرتضی عبدالحسینی/ 
دوازدهم یکی از شعارهای اصلی اش جذب سرمایه خارجی 
و تعامل با دنیا بود، اما آمارهای رسمی نشان می دهد دولت 
قبل اصلا در این حوزه موفق نبوده است! اما با توجه به روند 
کسالت بار جذب سرمایه خارجی در دو دهه اخیر و حتی 
بی تأثیر بودن اتفاق مهمی مانند برجام، باید ابتدا موانع 
شناسایی شوند که در پایان گزارش در 4 مورد مرور شده 
است. در حد فاصل سال های 2020-2001 ، 7 هزار میلیارد 
دلار سرمایه در منطقه آسیا جذب شده که سهم ایران تنها 
55 میلیارد دلار است. ایران در رتبه بندی عملکرد این 
20سال، شانزدهمین کشور است. تجربه برجام هم نشان 
می دهد برخلاف ادعای مسئولان در آن زمان که چشم به 
جذب 150 میلیارد دلار سرمایه بعد از برجام دوخته بودند، 
آمار  نشان می دهد که دولت روحانی در 4سال ابتدایی خود 
با وجود برجام، 6 میلیارد دلار کمتر از دولت دهم سرمایه 

خارجی جذب کرده بود. 
ë 6 برابر سرمایه جذب شده، خروج سرمایه داشته ایم

آخرین آمار سازمان کنفرانس تجارت و توسعه ملل متحد 
)آنکتاد( از وضعیت جذب سرمایه گذاری خارجی در قاره 
آسیا، این قاره را پیشران سرمایه گذاری نامیده و عنوان کرده 
که در بحبوحه انقباضی شدن سرمایه گذاری در جهان، این 
منطقه با 4 درصد رشد در سرمایه های جذب شده در مقایسه 
با سال 2019 به رقم 535 میلیارد دلار در پایان سال 2020 
رسیده است که این رقم 60 درصد از کل سرمایه گذاری های 
خارجی انجام شده در جهان است. 10 کشور؛ چین، 
اندونزی، ویتنام،  امارات،  هنگ هنگ، سنگاپور، هند، 
کره جنوبی، تایوان و ترکیه به ترتیب بیشترین جذب کننده  
آورده های خارجی هستند و ایران در این رتبه بندی در جایگاه 
بیست و چهارمین کشور در قاره آسیا قرار دارد. در مجموع 
سال های 2001 تا 2020 متجاوز از 7 هزار میلیارد دلار سرمایه 
خارجی در منطقه آسیا جذب شده که 48 درصد آن را چین 
و سنگاپور به خود اختصاص دادند و مابقی، سهم سایر 
کشور ها بوده. اما نکته جالب آنکه از مجموع این رقم در 
طول این 20سال تنها 55 میلیارد دلار سهم ایران بوده و به 
عبارتی در تمامی این سال ها ایران توانسته 55 میلیارد دلار 
سرمایه خارجی ها را در اقتصاد خود جذب کند. این در حالی 
است که در همین مدت )2020-2001( بر اساس حساب 
سرمایه کشور، چیزی در حدود 300 میلیارد دلار یعنی بیش 
از 6 برابر سرمایه جذب شده، سرمایه از کشور خارج شده و 
اقتصاد ایران را خالی از این ظرفیت کرده است. به جز چین 
و هند که ابعاد متفاوتی از اقتصاد را در خود جای داده اند، 
نگاهی به لیست کشور هایی که موفق به جذب سرمایه های 
خارجی شده اند نشان می دهد که ایران قافیه را در رقابت با 
کشور های همسطح باخته و یک سرمایه گذار خارجی ترجیح 
می دهد خط تولید خود را در ترکیه، عربستان، ویتنام، تایلند، 
اندونزی، امارات و... راه اندازی کند و قید کشوری همسطح با 
این کشور ها یعنی ایران را بزند. عربستان، ترکیه و امارات در 
بازه مذکور رقمی بین 230 تا 250 میلیارد دلار جذب سرمایه 
داشته اند و عقب افتادگی های خود در سال های گذشته را 
بخوبی جبران کرده اند. همه اینها در حالی است که تا به 

حال تلاش های فراوانی برای جذب سرمایه گذار خارجی و 
افزایش آن شده و »برجام« مهم ترین موردی بود که چشم 
امید دولت یازدهم و دوازدهم برای تغییر این مسیر به شمار 

می رفت که در نهایت بر اساس آمار  بی نتیجه ماند.
ë افت 6 میلیارد دلاری جذب سرمایه با برجام

بعد از امضای برجام، سیاستگذاران، امید بسیاری به 
سرمایه گذاری خارجی داشتند. یکی از مدیران مالی دولت 
یازدهم اشاره می کرد که پس از برجام، امکان انتشار 100 
میلیارد دلار اوراق بین المللی به صورت سالانه وجود دارد 
و آن را در کنار 50 میلیارد دلار دارایی آزاد شده از دیدگاه 
خودشان، برابر با یک دستاورد 150 میلیارد دلاری سالانه 
بعد از برجام می دانستند. این تازه جدا از کنفرانس های 
فرصت های سرمایه گذاری بسیاری بود که برگزار شد. بعد ها 
به عنوان یک دستاورد مسلم دولت وقت از حدود 15 میلیارد 
دلار سرمایه گذاری خارجی بعد از برجام آماردهی شد، مثلًا 
اسحاق جهانگیری معاون اول دولت قبل در همایشی 

از جذب 1۴ میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی در 2سال 
پس از اجرای برجام سخن گفت و بعد تر این آمار در کلام 
آقای نوبخت )رئیس وقت سازمان برنامه و بودجه( به 11.5 
میلیارد دلارکاهش یافت، کمی بعد معلوم شد این 11.5 
دلار هم از جنس تفاهمنامه است نه قرارداد. در نهایت 
رئیس سازمان گسترش دولت وقت گفت این عدد 8.5 
میلیارد دلار و شکل حقوقی آن، نه حتی تفاهمنامه اجرایی 
بلکه تقاضای سرمایه گذاری است. در نهایت اما آمار  منتشر 
شده از سوی سازمان کنفرانس تجارت و توسعه ملل متحد 
)آنکتاد( نشان می دهد که نه تنها برجام نوشدارویی برای 
جذب سرمایه های خارجی نبوده بلکه در همان سال ها هم 
شاهد روندی نزولی تر سال های بدون برجام بودیم. میزان 
جذب سرمایه  گذاری خارجی از معدود شاخص   هایی است 
که سازمان کنفرانس تجارت و توسعه ملل متحد )آنکتاد( 
بعد از دریافت اطلاعات از هر کشور و بررسی و راستی آزمایی، 
میزان آن را اعلام می کند. سازمانی که آمار اعلام شده از 

سوی آن با آنچه مراکز آماری دولت یازدهم و دوازدهم 
اعلام کردند زمین تا آسمان متفاوت است. به طوری که 
طبق آمار این سازمان، میزان جذب سرمایه  گذاری خارجی 
در سال های 1395 و 1396 )سال های برجامی( به ترتیب 
3 میلیارد و 372 میلیون دلار و 2 میلیارد و 430 میلیون 
دلار بوده که با ارقام اعلامی از سوی دولت یازدهم در تضاد 
است. بررسی دقیق تر جزئیات منتشر شده نشان می دهد که 
در مجموع 4سال دولت دهم در حدود 18 میلیارد و 620 
میلیون دلار سرمایه خارجی جذب شده و این رقم در کل 
دولت یازدهم با وجود داشتن برجام 6 میلیارد دلار کاهش 
پیدا کرد. بعد از خروج امریکا از برجام یعنی از ابتدای سال 
97 و آغاز سری جدید تحریم های بی رحمانه، وضعیت 
سرمایه های جذب شده حتی به مراتب بد تر از سال های 91 
و 92 شد که در آن سال ها نیز تحریم بودیم. سرمایه جذب 
شده در سال های تحریمی 91 و 92 به ترتیب 4 میلیارد و 662 
میلیون دلار و 3 میلیارد دلار بوده و این رقم در سال های 
97 و 98 به ترتیب به 2.3 میلیارد دلار و 1.5 میلیارد دلار 
رسید. حالا اما این آمار و عقب افتادگی ایران نشان می دهد 
که باید در مسأله جذب سرمایه گذار ها و سرمایه های خارجی 
تجدیدنظر اساسی کنیم و برای بهبود این وضعیت در دولت 
فعلی به فکر رفع موانع باشیم. موانع مهم این تلاش های 

بی نتیجه در این زمینه چه بوده است؟
ë 4 مانع جذب سرمایه

تا کنون دولت سیزدهم نشان داده که جذب سرمایه های 
خارجی و همچنین سرمایه های ایرانیان خارج از کشور 
یکی از برنامه های در دستور کار بوده و در سطوح مختلف 
دولت از آن صحبت شده است. ابراهیم رئیسی حتی جذب 
شرکت ها و سرمایه گذار های خارجی را یکی از ابزار های 
خنثی سازی تحریم ها می داند و آن را به عنوان یکی از 
اولویت های اصلی دولت ابراز کرده است. اما با وجود 
تجربه برجام و روند سرمایه گذاری در ایران در دو دهه اخیر 
توسط دیگر کشور ها، دولت باید قبل از هر اقدامی موانع 
را شناسایی و برطرف کند. در این نوشتار، موانع جذب 
سرمایه گذاری خارجی در سال های اخیر را در 4 مورد مرور 
می کنیم: 1. در مورد برجام آنچه که باعث عدم موفقیت 
در جذب سرمایه گذاری خارجی بود خود برجام بود که 
به نحوی نگاشته شده بود که بزرگ ترین سد در مقابل 
هر نوع سرمایه گذاری بود. به عنوان مثال در متن برجام 
مکانیزم بازگشت تحریم ها و... طوری نگاشته شده بود که 
هر سرمایه گذار خارجی می دانست که کوچک ترین ابهام 
در مورد آینده برجام به بلوکه شدن تمام سرمایه هایش 
منتج خواهد شد، 2. مشخص است که مسائل درون زای 
اقتصادی کشور، مانعی برای کسب و کار است حال 
می خواهد از سمت خارجی ها باشد یا داخلی ها. تورم و 
نوسانات نرخ ارز مهم ترین موارد به شمار می  آیند؛ 3. موانع 
درونی که ریشه سیاسی دارند هم در این مورد تأثیر گذار 
نخواهد بود، 4. »اخلاق حرفه ای« و »به رسمیت شناختن 
حقوق مالکیت« 2اصل حقوقی و اجتماعی بسیار مهم 
هستند که  شاید بیشتر از متغیر های اقتصادی و سیاسی، 

سرمایه گذاران خارجی را فراری داده است.
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رابطه برجام با افت سرمایه گذاری خارجی چیست؟ 
بر اساس آمار،  بعد از برجام، ورود سرمایه های خارجی 6 میلیارد دلار کاهش یافت

چرا برجام مانع جذب سرمایه های خارجی شد؟ »ایران« در گزارشی تحلیلی این موضوع را بررسی کرده است
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 میزان سرمایه گذاری
خارجی جذب شده

کشور رتبه

2,091 چین 1

1,452 هنگ کنگ 2

972 سنگاپور 3

593 هند 4

240 عربستان سعودی 5

230 اندونزی 6

229 ترکیه 7

200 کره جنوبی 8

183 امارات متحده عربی 9

162 ویتنام 10

141 مالزی 11

که دستگاه های  از زمانی  گروه اقتصادی/  
کارتخوان به عنوان یک پایانه فروشگاهی به 
قانون مالیات از پایانه ها اضافه شد، تکاپوی 
برخی از مشاغل متخلف برای فرار ازمالیات 
بیشتر شد. برخی از اصناف برای تشکیل 
پرونده مالیاتی طفره رفتند و برخی دیگر به 
جای تراکنش از طریق دستگاه های کارتخوان 
به مشتریان خود شماره کارت می دهند تا با 
کارت به کارت از مالیات قانونی فرارکنند، اما 
در راستای مقررات موجود سازمان مالیاتی به 
همراه بانک مرکزی ضمن شناسایی اصناف 
زدن  دور  برای  محدودیت هایی  متخلف، 
قانون ایجاد کرده اند.در اجرای ماده 11 قانون 
پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان و پس 
از اطلاع رسانی گسترده سازمان امور مالیاتی 
مبنی بر مهلت زمانی تا انتهای بهمن ماه، 
فهرست چند میلیون دستگاه کارتخوان و 
درگاه اینترنتی که برای تشکیل یا تکمیل 
پرونده مالیاتی خود به وب  سایت سازمان 
امور مالیاتی مراجعه نکرده بودند، به بانک 
مرکزی برای قطع اعلام شد.براساس ماده 
سامانه  و  فروشگاهی  پایانه های  قانون   11
مؤدیان که آبان ماه سال 98 در مجلس شورای 
اسلامی تصویب شد، بانک مرکزی موظف 
است با همکاری سازمان امور مالیاتی نسبت 
به ساماندهی دستگاه های کارتخوان بانکی یا 
درگاه های پرداخت الکترونیکی اقدام کند و 
مجوز فعالیت و شماره اقتصادی به بنگاه های 
اقتصادی دارای پایانه های فروش به عنوان 
شناسه یکتا اختصاص دهد.پس از تخصیص 
انجام  تراکنش های  همه  مذکور،  شناسه 
شده از طریق حساب های بانکی متصل به 
دستگاه های کارتخوان بانکی و نیز درگاه های 
پرداخت الکترونیکی به عنوان تراکنش  های 
بانکی مرتبط با فعالیت شغلی صاحب 
حساب بانکی محسوب می شود و بانک مرکزی 
است در  ایران موظف  اسلامی  جمهوری 
چهارچوب قانون و مقررات مربوطه، اطلاعات 
این تراکنش های بانکی شامل مانده اول دوره، 
وجوه واریزی، وجوه برداشت شده و مانده آخر 
دوره هر حساب بانکی را به منظور تکمیل پایگاه 
اطلاعات هویتی، عملکردی و دارایی مؤدیان 
به صورت برخط در اختیار سازمان امور مالیاتی 

قرار دهد.
در تبصره این قانون هم تأکید شده است که 
پس از انقضای موعد تعیین شده، اتصال 
دستگاه های کارتخوان بانکی )pos( یا درگاه های 
پرداخت الکترونیکی که تعلق آنها به مؤدی 
معین توسط سازمان امور مالیاتی تأیید نشده 
باشد، به شبکه پرداخت بانکی کشور ممنوع 
است. بانک مرکزی و حسب مورد همه 
بانک ها و ارائه دهندگان خدمات پرداخت 
موظف هستند مشخصات بهره برداران همه 

پایانه های  و  بانکی  کارتخوان  دستگاه های 
پرداخت الکترونیکی را به سازمان اعلام کنند. 
در صورت تخلف از حکم این ماده، مرتکبان به 
مجازات درجه ۶ قانون مجازات اسلامی به غیر 

از حبس محکوم می شوند.
ë ۲۰۰ هزار کارتخوان غیرفعال شد 

در همین راستا شرکت شاپرک اعلام کرد که 
200 هزار کارتخوان در مرحله نخست بر اساس 
معیارهای سازمان امور مالیاتی غیرفعال شده 
است. بر اساس این گزارش، شرکت شاپرک 
به عنوان متولی نظارتی شبکه پرداخت کشور در 
مرحله نخست بر مبنای معیارهای اعلام شده 
توسط سازمان امور مالیاتی حدود 200 هزار 
ترمینال را شناسایی و قطع کرد.برخی موارد 
قطع شده ترمینال هایی هستند که در ۶ ماه 
گذشته تراکنش نداشته اند یا گردش مالی 
پایینی داشته اند. تعدادی نیز از ترمینال های با 

گردش مالی بالا انتخاب شده اند.
همه موارد بر اساس فهرست های اعلامی از 
سازمان امورمالیاتی و کاملًا به روز انجام شده 
و از این سازمان خواهش کرده ایم که از ابتدای 
همین هفته سایت را باز کنند تا افرادی که مایل 
به الصاق پایانه های خود به پرونده مالیاتی 

هستند بتوانند این کار را انجام دهند.
ë ۳۰ درصد جریمه مالیاتی برای دور زدن قانون

رئیس مرکز تنظیم مقررات سازمان امور 
مالیاتی اعلام کرد: آن دسته از فعالان اقتصادی 
که از کارت به کارت به جای کارتخوان استفاده 
کنند، علاوه بر مالیات، 30 درصد هم جریمه 
غیر قابل بخشش می شوند.محمد برزگری در 
شبکه خبر درباره جریمه مالیاتی 30 درصدی 
اصنافی که از کارت به کارت به جای کارتخوان 
استفاده کنند، اظهار کرد: این جریمه مالیاتی در 
ماده 192 قانون مالیات های مستقیم پیش بینی 

شده است.
وی افزود: هر فعال اقتصادی که کتمان درآمد یا 
فعالیت داشته ولی پرونده مالیاتی نزد سازمان 
امور مالیاتی نداشته باشد و در عین  حال این 
کتمان درآمدها برای سازمان امور مالیاتی احراز 
شود، علاوه بر مالیات های متعلقه، 30 درصد 
جریمه غیر قابل بخشش در انتظارش خواهد 
بود.رئیس مرکز تنظیم مقررات سازمان امور 
مالیاتی گفت: علاوه بر این، جرایم دیگری هم 
در قانون آمده است، ولی جریمه 30 درصدی، 
به درآمدهای کتمان شده مترتب می شود.

وی ادامه داد: از ساعت 1۴ روز شنبه 7 اسفند 
1۴00، سامانه سازمان امور مالیاتی صرفاً برای 
ورود مؤدیان مالیاتی و تشکیل پرونده الصاق 
کارتخوان آنها به پرونده مالیاتی شان فعال 
می شود. برزگری یادآور شد: به محض وصول 
و دریافت تقاضاهای مؤدیان مالیاتی، پرونده 
آنها تشکیل و امکان فعال شدن کارتخوان ها به 

بانک مرکزی ارسال می شود.

شگرد تازه متخلفان مالیاتی شناسایی شد

رهگیری کارت به کارت به جای کارتخوان
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